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Bazuar né€ dispozitat e nenit 12 paragrafi 12.2 pika d) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, Nr. 28, daté 4 gershor 2008), si
dhe Rregullores Sh.01.Nr.37866, té datés 05.12.2019, pér Punén e Kuvendit t&¢ Komunés, si dhe
né mbéshtetje t€ nenit 38 t& Statutit Sh.01.Nr.20203, t&¢ datés 21.06.2023, t&¢ Komunés sé
Kamenicés, Kuvendi i Komunés sé¢ Kamenicés, né mbledhjen e mbajtur me daté 30.01.2026,
miraton kété:

VENDIM

Pér themelimin e Grupit Punues pér hartimin e Draft Planit Vjetor té Punés sé Kuvendit té
Komunés sé Kamenicés pér vitin 2026

1. Miratohet vendimi pér themelimin e Grupit Punues pér hartimin e Draft Planit Vjetor té
Punés sé Kuvendit t&¢ Komunés sé¢ Kamenicés pér vitin 2026.

2. Grupi Punues nga pika njé (1) e kétij vendimi pérbéhet nga kéta anétaré:

2.1. Arbnore Beqiraj Fera - Kryesuese e Kuvendit Komunal;

2.2. Liridon Kastrati - Késhilltar/e komunal/e nga Lévizja Vetévendosje (LVV);

2.3. Djelloné Rrudhani Ahmeti - Késhilltar/e komunal/e nga Partia Socialdemokrate (PSD);

2.4. Labinot Skovrqani - Késhilltar/e komunal/e nga Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés
(AAK):

2.5. Jeton Bigkaj - Késhilltar/e komunal/e nga Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK);

2.6. Granit Berisha - Késhilltar/e komunal/e nga Partia Demokratike e Kosovés (PDK);

2.7. Ivan Marcovic - Késhilltar/e komunal/e nga Lista Serbe (LS);

2.8. Violeta Krasniqi - Zyrtare ¢ Kuvendit Komunal;

2.9. Lavdim Klaiqi - Pérfagésues/e nga shoqéria civile.

3. Grupi Punues, né pérputhje me pikén njé (1) t& kétij vendimi dhe né konsultim me Kryetarin
e Komunés, drejtorét e drejtorive komunale, subjektet politike té pérfagésuara né Kuvend dhe
pérfagésuesit e shoqérisé civile, harton draftin e Planit Vjetor té¢ Punés sé Kuvendit t&
Komunés s&¢ Kamenicés pér vitin kalendarik 2026, té cilin e paraget pér shqyrtim dhe
miratim né Kuvendin Komunal.

4. Plani Vjetor i Punés sé Kuvendit duhet t&¢ pérmbajé objektivat dhe géllimet e Kuvendit,
aktivitetet e planifikuara t¢ Kuvendit dhe t& komiteteve obligative dhe funksionale, afatet pér



realizimin e aktiviteteve té parapara, si dhe koston financiare pér zbatimin e Planit t&€ Punés.

5. Plani Vjetor i Punés sé¢ Kuvendit mund t& ndryshohet dhe plotésohet nga Kuvendi Komunal
sa heré qé paragitet nevoja. Pér zbatimin e kétij vendimi pérgjegjés éshté Kryesuesja e
Kuvendit Komunal t&¢ Kamenicés.

6. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryesuesja e Kuvendit Komunal.

Vendimi i*u dérgohet: Zyrés sé Kryetarit, Shérbimit té Kuvendit, MAPL-sé, Zyrés sé Informimit,
Zyrés sé Pérkthimeve dhe Arkivit.

/0S¥ orE
o D \g\\&“[)l ] kO, ,Od‘,)(/.‘.
Kryesuesé e Kuvéhdit Karunal
sy | P
/ / L | 7

> 3 )

A
a8 7




e ——————— L L ——

Republika.& Kosovés v " Koqj.%a e Kamenicés
Republika-Kosova't = <+cneive o = avreTar:-Opstina Kamenica
Republic of Kosova . .- -7/ L,/ % Kamenica Municipality

128N
‘::m' 2,18 _!l/t_._ Nr./Br./No :7)06 a il
Kuvendi Komunal-Kngns’_c’e’__ £% o Y (02 |

MEé:04.02.2026 e _KAMENICE . KAMENIC :-.45254! |

Bazuar né nenin 12, paragrafi 12.2, shkronja d), neni 17, paragrafi 1. shkronja b), neni 40 t& Ligjit
Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare Nr. 28, publikuar mé 4 gershor 2008), neni
53 paragrafi | dhe paragrafi 3 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés" Nr.20/21. Qershor 2016), neni 12 paragrafi 2 t&
Rregullores (MAPL) Nr.02/2021 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e Akteve t& Komunés, né
mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1.2, nénparagrafi 1.2.1 dhe nenit 6. paragrafi 1.2, nénparagrafi 1.2.1,
lidhur me nenin 10, paragrafi 2, nénparagrafi 2.2, nenin 11 dhe nenin 15 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér
Planifikim Hapésinor (Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés, Nr. 30/2013), Udhézimit
Administrativ (MMPH) Nr. 11/2015 mbi elementet dhe kérkesat themelore pér hartimin, zbatimin
dhe monitorimin e Planeve Zhvillimore Komunale, Udhézimit Administrativ (MMPH) Nr. 08/2017
mbi normat teknike té& planifikimit hapésinor, Vendimin SP-02 Nr. 1129-3/25. daté 05.06.2025. nga
MMPHI pér dhénien e pélgimit pér “Planin Zhvillimor Komunal i Kamenicés 2025-2033", si dhe
nenit 5, paragrafi 5.1, shkronja b), nenin 38. paragrafi 38.1 t& Statutit 01.Nr.20203 t& datés
21.06.2023 t& Komunés sé Kamenicés, Kuvendi i Komunés s& Kamenicés né mbledhjen e mbaijtur
me daté: 30.01.2026 miratoi kété:

VENDIM
Pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal 2025-2033

Neni 1

MIRATOHET *Plani Zhvillimor Komunal" pér Komunén e Kamenicés pér periudhén 8 (teté)
vjecare 2025-2033" (né tekstin e métejmé& PZhK), si njé dokument i planifikimit hapésinor multi-
sektorial, i cili pércakton caget afatgjata t& zhvillimit ekonomik, social dhe hapésinor, duke pérfshirg
planin pér zhvillimin e zonave urbane dhe rurale per tér€ territorin e Komunés sé¢ Kamenicés, me
sipérfaqe t& pérgjithshme prej (S = 4.166.323.74 m?), S = 416.624 km?>.

Neni 2

2.1. “Plani Zhvillimor Komunal i Kamenicés 2025-2033" pércakton vizionin, parimet, objektivat dhe
prioritetet e zhvillimit strategjik pér téré territorin e komunés, mbi té cilat bazohet hartimi i Hartés
Zonale t&¢ Komunés s& Kamenicés.

2.2. Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté “Plani Zhvillimor Komunal i Kamenicés 2025-2033" j
hartuar nga Drejtoria pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor e Komunés s&é Kamenicés, duke u
bazuar né dispozitat e Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr. 04/L-174, Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Kosovés, Nr. 30/2023, dhe Udhézimit Administrativ (MMPH) Nr. 11/2015 mbi elementet dhe
kérkesat themelore pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Planeve Zhvillimore Komunale, si
dhe Udhézimit Administrativ (MMPH) Nr. 08/2017 mbi normat teknike t& planifikimit hapésinor.,



dhe i miratuar me Vendimin SP-02 Nr. 1129-3/25, daté 05.06.2025, pér dhénien e pélgimit pér
“Planin Zhvillimor Komunal i Kamenicés 2025-2033" nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés

2.3. “Plani Zhvillimor Komunal i Kamenicés 2025-2033" pérmban pjesén tekstuale dhe pjesén
hartografike, Raportin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor dhe Raportin e Shqyrtimit Publik. t& cilat
Jané pjesé¢ pérbérése t& kétij vendimi. Té gjitha kéto jané t&é pérkthyera né gjuhén serbe.

Neni 3

Té gjitha dokumentet tjera komunale t& planifikimit hapésinor, q& nuk jané né kundérshtim me
“Planin Zhvillimor Komunal t&¢ Kamenicés 2025-2033", mbesin né fugi deri né miratimin e Hartés
Zonale t&€ Komunés sé Kamenicés.

Neni 4

Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdesen té gjitha organet e Komunés sé Kamenicés, nén
mbikéqyrjen e Kryetarit t¢ Komunés.

Neni 5

Bashkéngjitur kétij vendimi éshté: Vendimi SP-02 Nr. 1129-3/25, daté 05.06.2025, nga MMPHI pér
dhénien e pélgimit pér “Planin Zhvillimor Komunal i Kamenicés 2025-2033", Kérkesa
Sh.02.Nr.15240, daté 19.06.2025 e parashtruar nga Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifiikmit
Hapésinor, Vendimi Sh.01.Nr.21270. i datés 06.08.2025, i Kuvendit Komunal pér Miratimin e Planit
Zhvillimor Komunal 2025 — 2033, Akti i vlerésimit t& ligjshméris€, me Nr. Protokolli 5938-2/25. i
datés 19.08.2025.

Neni 6

Pas miratimit nga ana e Kuvendit Komunal né Kamenicg, ky vendim hyn né fuqi 30 dité pas dérgimit
n€ autoritetin mbikéqyrés, né kuptim té nenit 81 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale té Kosovés Nr.
03/L.-040. nenit 8 lidhur me nenin 9 t& Rregullores Nr. 10/2019 pér procedurat e hartimit dhe
publikimit & akteve t&¢ Komunave, dhe pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose né web-
fagen zyrtare t&€ komunés.

Neni 7

Me hyrjen né fuqi t& kétij vendimi, shfugizohet Vendimi nr. protokolli Sh.01 Nr. 21270, daté
06.08.2025, pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal 2025 - 2033.

Arsyetim

Plani Zhvillimor Komunal i Kamenicés 2025-2033 &shté dokument strategjik i planifikimit
hapésinor, i hartuar nga Drejtoria pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor e Komunés sé
Kamenicés. né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr. 04/L-174, si dhe akteve
nénligjore pérkatése. I njéjti ka kaluar té gjitha fazat procedurale t& parapara me ligj. pérfshiré
shqyrtimin publik, vlerésimin strategjik mjedisor dhe procedurat e konsultimit institucional.



Me Vendimin Sh.01.Nr.21270. dat& 06.08.2025, Kuvendi Komunal i Kamenicés ka miratuar Plani
Zhvillimor Komunal 2025-2033. Ligjshméria e kétij vendimi &shte konfirmuar nga Ministria e
Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), si autoritet mbikéqyrés pér
planifikimin hapésinor.

Prové: Akti i vierésimit té ligishmérisé, me Nr. Protokolli 5 938-2/25, i datés 19.08.2025.

Megjithaté, pas miratimit t& kétij vendimi, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (APK), me
Vendimin Nr. 2190/25, daté 10.] 1.2025, ka konstatuar ekzistimin e konfliktit t¢ interesit t& njé
anétari & Kuvendit Komunal, i cili ka marrg pies€ né procesin e votimit t& Planit Zhvillimor
Komunal 2025-2033. N¢ kéte kontekst, APK ka kérkuar Q€ Plani té rikthehet né proceduré votimi.
pér t€ eliminuar pasojat procedurale t& konfliktit t& interesit dhe pér t€ garantuar standardet e
transparencés, paanshmérisé dhe integritetit institucional né procesin vendimmarrés.

Prové: Vendimi me Nr. Protokolli 2190/25, i datés 10.1] .2025.

Edhe pse vendimi paraprak i Kuvendit Komunal ka gené ligjérisht i vlefshém dhe i konfirmuar nga
autoriteti kompetent, Kuvendi Komunal i Kamenicés, duke vepruar né frymén e ligjshmérisg,
transparencés, pérgjegjshmérisé dhe sigurisé juridike, ka vendosur qé€ Plani Zhvillimor Komunal
2025-2033 té rimiratohet, si masé parandaluese dhe korrigjuese, me qéllim t&€ shmangies sé ¢do
paqartésie procedurale dhe pér forcimin e besimit publik né proceset vendimmarrése komunale.

Pér kété arsye, me kété vendim:

* miratohet sérish Plani Zhvillimor Komunal i Kamenicés 2025-2033. dhe
* shfugizohet Vendimi Sh.01.Nr.21270. dats 06.08.2025, pér miratimin e Planit Zhvillimor
Komunal 2025-2033.

duke siguruar vazhdimési juridike, qartési procedurale dhe zbatim t& ploté té kérkesave
institucionale, pa cenuar pérmbajtjen substanciale t& planit dhe pa krijuar pasoja negative né sistemin
e planifikimit hapésinor t& Komunés s& Kamenicés.

Plani i rimiratuar me két¢ vendim &shté njéjti Plan Zhvillimor Komunal i miratuar mé paré me
Vendimin Sh.01.Nr.21270. i datés 06.08.2025 vetém se rimiratohet n& pé€rputhje me kérkesat e
Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, duke eliminuar ¢do dyshim procedural dhe duke
garantuar integritetin dhe paanshmériné né procesin vendimmarrés.

Me sa u tha mé lart, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.
Vendimi t’i dérgohet: Zyrés sé Kryetarit, Zyrés sé Informimit, Shérbimit té Kuvendit. MAPL-s¢,

Zyrés sé Pérkthimeve, Drejtorisé pér Proné, Kadastér dhe Gjeodezi, Drejtorisé sé Urbanizmit dhe
Planifikimit Hapésinor dhe OSHQ- arkivit. E
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Bazuar né nenin 12 paragrafi 2 shkronja d) té Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale (Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Kosovés, Nr. 28/12, gershor 2008). neni 53 paragrafi | dhe paragrafi 3 té
Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Kosovés" Nr.20/21, Qershor 2016); neni 12 paragrafi 2 t&¢ Rregullores (MAPL) Nr.02/2021 pér
Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e Akteve t&¢ Komunés, nenit 3, paragrafi 3.7, nenit 5, paragrafi
5.1, shkronja h), nenit 38, paragrafi 38.1 dhe neni 82 t& Statutit Sh.01.Nr.20203 t& datés 21.06.2023
t& Komunés sé Kamenicés, duke siguruar zbatimin e ploté té kérkesave institucionale, konkretisht
Kérkesés pér rishqyrtim Nr. 020-233/14, té datés 14.01.2026. té¢ Ministris¢ sé Administrimit t&
Pushtetit Lokal, pér rishqyrtimin e Vendimit Sh.01 Nr. 21283, t& datés 06.08.2025, t&¢ Kuvendit t&
Komunés sé Kamenicés pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e trafos elektrike, Kuvendi i
Komunés sé Kamenicés né mbledhjen e mbajtur me daté: 30.01.2026 miratoi kété:

VENDIM

Pér rishqyrtimin e Vendimit Sh.01.Nr. 21283 pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e trafos
elektrike

1. Miratohet rishqyrtimi i Vendimi Sh.01.Nr. 21283, i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé
Kamenicés me daté 06.08.2025, pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e trafos elektrike.

2. Me kété vendim, SHFUQIZOHET pjesérisht Vendimi Sh.01 Nr. 21283, né pjesén qé i referohet
Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té
Komunés, pér shkak t& mos zhvillimit t& procedurés sé paraparé sipas kétij ligji.

3. MIRATOHET caktimi i lokacionit pér vendosjen e trafos elektrike né pjesén e parcelés
kadastrale sipas certifikatés s¢ pronésisé Nr. P-71107063-00977-1. né zonén kadastrale Poligké,
né pronési t&¢ Komunés s¢ Kamenicés.

4. Nga sipérfaqja e pérgjithshme e parcelés sé cekur né nenin 3 t€ kétij vendimi, pércaktohet njé
sipérfage prej 9 m? pér vendosjen e trafos elektrike, vetém si pércaktim teknik dhe lokacional, pa
krijuar t& drejté shfrytézimi, posedimi apo ndonjé té€ drejté tjetér reale mbi pronén komunale.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné.

6. Bashkéngjitur kétij vendimi jané: Vendimi Sh.01 Nr. 21283, i datés 06.08.2025. i Kuvendit
Komunal, Kérkesa pér rishqyrtim Nr. 020-233/14, e datés 14.01.2026, e Ministrisé sé
Administrimit t&€ Pushtetit Lokal, pér rishqyrtimin e Vendimit Sh.01 Nr. 21283, t& datés
06.08.2025, t& Kuvendit t¢ Komunés s¢ Kamenicés pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e
trafos elektrike, P€lqimi Elektroenergjetik Nr. 1969, i datés 19.02.2025, i léshuar nga KEDS —



Njésia e Shérbimeve me Konsumatoré, Zgjidhja Teknike Nr. 1969, e datés 19.02.2025, nga
KEDS — Njésia e Shérbimeve me Konsumatoré, sé bashku me skicat pérkatése. si dhe Letér-
Informata Sh.07 Nr. 4571, e datés 25.02.2025, e Drejtorisé sé Urbanizmit dhe Planifikimit
Hapésinor.

7. Pas miratimit nga ana e Kuvendit Komunal né Kamenicé, ky vendim hyn né fuqi 30 dité pas
dérgimit n€ autoritetin mbik&qyrés. né kuptim té nenit 81 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale t&
Kosovés Nr. 03/L.-040, nenit 8 lidhur me nenin 9 té Rregullores Nr. 10/2019 pér procedurat e
hartimit dhe publikimit t& akteve t& Komunave, dhe pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve
ose né web-fagen zyrtare t&€ komunés.

Arsyetim

Komuna e Kamenicés, né pérputhje me Ligjin Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale,
konkretisht nenin 5, shkronja b), nenin 14, paragrafi 14.1 dhe nenin 17, shkronja f). si dhe né bazé té
Statutit t&¢ Komunés sé Kamenicés. neni 3, paragrafi 3.7 dhe neni 5, paragrafi 5.1, shkronjat f) dhe
h). ka kompetencé té ploté pér t& poseduar, menaxhuar dhe administruar pasuringé komunale, si dhe
pér t€ ofruar dhe mirémbajtur infrastrukturé dhe shérbime publike né interes té qytetaréve.

Si rezultat i ushtrimit t&€ kompetencave vetanake t& komunés, caktimi i lokacionit pér vendosjen e
trafos elektrike shérben pér pérmirésimin e infrastrukturés energjetike dhe ofrimin e shérbimeve
publike.

Vendimi Sh.01 Nr. 21283, i datés 06.08.2025, éshté rishqyrtuar me kérkesé t&€ Ministrisé sé
Administrimit té Pushtetit Lokal, pér shkak se né vendimin fillestar ishte pérfshiré edhe Ligji Nr.
06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té Komunés, pa u
zhvilluar procedura e veganté e paraparé sipas kétij ligji.

Me kété vendim pér rishqyrtim, shfugizohet pjesérisht vendimi i méparshém vetém né pjesén qé i
referohet kétij ligji. ndérsa miratohet caktimi i lokacionit dhe pércaktimi i sipérfages prej 9 m?,
ekskluzivisht si pércaktim teknik dhe lokacional, pa krijuar té drejté shfrytézimi apo ndonjé té drejté
tjetér reale mbi pronén komunale.

Ky rishqyrtim siguron zbatimin e kérkesés institucionale t¢ MAPL-sé dhe mbrojtjen e interesit publik
t& Komunés sé Kamenicés.

Vendimi t’i dérgohet: Zyrés sé Kryetarit, Zyrés sé Informimit, Shérbimit té Kuvendit, Zyrés sé
Pérkthimeve, Drejtorisé pér Proné, Kadastér dhe Gjeodezi, Drejtorisé sé Urbanizmit dhe
Planifikimit Hapésinor, MAPL-sé dhe QSHQ- arkivit.




